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	IRAM
	Метода за интегрирана оценка на ризик 

	RMCEI
	Препорака  2001/331/EC од Европскиот парламент и Советот за обезбедување на минимални критериуми за инспекции во животната средина во Земјите членки 

	ДИЖС 
	Државен инспекторат за животна средина  


1 Дефиниции
ОЗНАКИ ВО БОЈА ВО ОВОЈ ОБРАЗЕЦ ЗА ИЗВЕШТАЈ:
· Преку различни делови од овој образец за извештај ќе најдете упатства со црвено за тоа како да го пополните секој дел 
· Делови кои треба да се изменат/ прегледаат за секој случај се потцртани со жолто 
Во овој дел „Дефиниции“, главните дефиниции на термините кои се користат во Извештајот треба да се дадени (редовни инспекции, неусогласеност...)  
Земете ги дефинициите од соодветниот важечки закон од националното законодавство, или во отсуство, од ЕУ законодатвството (ЕУ acquis). 
Инспекција во животната средина: xxx
Редовна инспекција во животната средина: xxx
Вонредна инспекција во животната средина: xxx
Контролна инспекција во животната средина: xxx
Мали неусогласености (нерегуларности, неправилности): xxx
Значајни или релевантни неусогласености (нерегуларности, неправилности: xxx
Сериозни или значајни неусогласености (нерегуларности, неправилности: xxx

ИСКЗ-А дозвола: xxx

Инсталација: xxx

Тим на инспекција:  xxx

Натамошни активности за операторот во случај на неусогласеност: xxx


Одлука: xxx

….
Предговор
1.1 Цели на Завршниот инспекциски извештај  
Треба да се постават целите на извештајот и самата инспекција,.. 
Овој Завршен инспекциски извештај беше подготвен имајќи ги предвид реализираните активности согласно член ххх од Законот за ХХХХ, со цел да се обезбеди усогласеност со барањата од ИСКЗ-А дозволата бр. ХХХХ   и Планот за мониторинг. 
Инспекцијата беше реализирана на ден/месец/година и ги има следните цели: 
Одберете ставки кои се применливи за спроведената инспекција..

а) Добивање на сите технички елементи и документи за верификување на усогласеноста со барањата од ИСКЗ-А дозволата;

б) Проверка на усогласеноста на обрвските од сопствениот мониторингот од страна на операторот со посебен осврт на редовноста на мерењата и правилно функцинирање на опремата за спречување на загадувањето како и усогласеноста со граничните вредности на емисии;  
в) Проверка на обврската за известување до надлежниот орган во случај на неусогласеност и / или инциденти кои можат да влијаат на животната средина;
г) Проверка (во случај да е применливо) на статусот на имплементација на НДТ и на Системот за управување со животна средина;
д) Давање на повратни информации на пишувачите на дозволи за подобрување на квалитетот на дозволата;
1.2 Законски одредби  
Означете ја законската основа според која се реализира инспекцискиот увид и се подготвува извештајот (национално законодавство, ЕУ директиви итн.)
Регуларен/ вонреден/ контролен инспекциски увид треба да се реализира согласно член ХХХ од Законот за хххх.
2 Опис на ИСКЗ инсталацијата 
2.1 Општи податоци на инсталацијата 
	Инсталација 
	xxxx

	Вид на индустриска активност и ознака согласно релевантен Анекс во соодветниот правилник 
	xxx

	Број на ИСКЗ-А дозвола 
	xxx 

	Број на телефон 
	xxx

	E-mail
	xxx

	Контакт лице за прашања поврзани со интегрираната дозвола 
	xxx

	Севесо инсталација 
	Не/ Да 

	ЕМС  (ISO14001/EMAS)
	Не/ Да 


2.2 Територијална рамка 
Внесете краток опис на областа во која се наоѓа инсталацијата вклучувајќи фотографии, да се споменат сите критични елементи на местото (во заштитено подрачје, итн) 
Оваа информација може да се земе од апликацијата за дозвола или од самата дозвола..

Инсталацијата е лоцирана ....... 

2.3 Опис на процесите и нацрт на производството за време на посетата 
Внесете краток опис на производната активност која се реализира за време на инспекцискиот увид. 

Доколку е потребно, во овој дел внесете било какви коментари во врска со: (i) разлики помеѓу сегашните перформанси и максималниот капацитет на инсталацијата одобрен со дозволата, (ii) разлики меѓу сегашниот и распоредот одобрен во дозволата.

Информацијата може да се добие од апликацијата за дозволата или од самата дозвола.
3 Анализа на влијанието врз животната средина од страна на инсталацијата која има дозвола 
Во следниве подточки накратко опишете ги главните влијанија од страна на инсталацијата врз животната средина; информацијата може да се добие од апликацијата за ИСКЗ-А дозвола и ќе помогле да се потенцира критичните аспекти што ги има инсталацијата врз животната средина.
Информацијата може да се добие од апликацијата за дозволата или од самата дозвола.

3.1 Емисии во водата 
3.2 Емисии во воздухот  

3.3 Создавање отпад 
4 Организација на инспекцијата во животната средина 
4.1 Тим на инспекција
Следнава табела го покажува составот на инспекцискиот тим кој интервенирал:
	Инспектор
	Канцеларија
	Позиција

	xxx
	ДИЖС инспекторат 
	Раководител/ инспектор?? 

	
	
	


За време на теренската посета, во име на компанијата беше присутен следниот персонал:
	Име
	Позиција

	xxx
	Раководител

	xxx
	Контакт лице за прашања поврзани со животна средина 

	
	


Во случај да се земаат примероци од друга организација како трето лице, пополнете нова табела со имиња на вклучените лица. 
4.2 Организација на инспекцијата 

Инспекцијата се состои од подготвителна фаза во која инспекторот/ инспекцискиот тим се состана за да направи нацрт агенда за инспекцискиот увид и листа на проверка за инспекција согласно содржината во ИСКЗ-А дозволата и планот за следење.    
За подготовка и извршување на инспекцијата беа анализирани следните документи: 
Обезбедете листа на документи кои ги користите за време на подготовка на инспекцијата.
Инспекцијата се изврши на ден/месец/година во согласност со член Ххх од Законот за ххххх. Тоа беше најавено однапред преку забелешките од инсекцијата бр. хххх од ден/месец/година. 

За време на инспекцискиот увид, а согласно чекорите опишани детално во записниците дадени во прилог, инспекторот/инспекцискиот тим ги спроведе следните активности:

· Прелиминарна средба со управителот на компанијата: објаснување за целите на инспекцискиот увид, објаснување за активностите кои ќе се извршат и доставување на агендата за инспекцијата
;

· Објаснување од страна на операторот за тековните процеси и активности ( шема /план, критични прашања итн.);

· Проверка на административните документи за оценување на усогласеноста со дозволата;

· Проверка на усогласеноста на сопствениот мониторинг од страна на операторот согласно Планот за сопствен мониторинг;
· Теренски увид за проверка дали шемата/планот на инсталацијата одговара на онаа презентирана во апликацијата;  
· Проверка на податоците за емисии и отпад од сопствениот мониториг;
· Проверка на Системот за управување со животната средина и исполнување на обврските кои се однесуваат на комуникацијата со надлежните органи во случај на инцидент, несреќа, промени итн.; 
· Проверка на усогласеноста со критериумите и постапките за прифаќање и управување со отпад;
5 Извршени активности и констатирана состојба (усогласеност со условите од ИСКЗ-А дозволата, вклучувајќи имплементација на НДТ)
5.1 Области од животната средина
Известете за сите наоди за секоја од темите дадени подолу, во врска со тоа што треба да се направи согласно пропишаните насоки во дозволата, законските одредби, хоризонтални и секторски НДТ.

Ако откриете дека има еден или повеќе НДТ кои не се вклучени во дозволата, но кои може да доведат до подобрување на животната средина и треба да се земат предвид од страна на  пишувачите на дозвола за евентуално да се измени дозволата и да бидат вклучени, ве молиме запишете ги. За да добиете информации, користете ги Записникот од посетата на лице место, БРЕФО-овите и документите побарани на лице место. Хоризонтална НДТ листа на проверка и секторските листови со податоци (види Анекс 5 и 6 од Упатството за инспекција), исто така може да бидат консултирани.
6.1.1 Општи елементи на управување 
6.1.2 Комуникација
6.1.3 Суровини и употреба на ресурси 

6.1.4 Емисии во воздухот 
6.1.5 Емисии во водата 
6.1.6 Отпад
6.1.7 Бучава и вибрации 
6.1.8 Почва и подземни води 
6.1.9 Систем за управување со животната средина 

6.1.10 Управување со инциденти и аномаллии 
5.2 Опис на активности за земање примероци 
Вклучува резиме од извршеното земање на примероци од страна на надворешна овластена лабараторија.

5.3 Опис на резултатите од лабараториските анализи 
Вклучува резиме од резултатите дадени во сертификатите од надворешните овластени лабаратории.
5.4 Наоди од годишниот сопствен мониторинг извештај (споредба со еколошките  перформаси од НДТ) 
Овој дел треба да ги вклучува главните наоди од проверката од годинешниот сопствен мониторинг извештај испратен од операторот, кој содржи податоци за емисии во животната средина..

Инспекторот / инспекцискиот тим треба да провери дали параметрите, методите и зачестеност на проверките се почитуваат од страна на операторот и да ги анализира резултатите, не само во однос на усогласеноста со граничните вредности утврдени во дозволата, туку исто така и поопшто за перформансите во однос на ефикасноста на ресурсите, создавањето на отпад, итн.
Целта е да се истакнат недостатоците кои се однесуваат на еколошките перформанси означени во БРЕФ-овите, во однос на: 
· Кпнцентрација на емисии на загадувачите 
· Специфична потрошувачка на ресурси (вода, енергија.....) 
· Специфично генрерирање на отпад 
· ….

6 Резултат од инспекцијата 
Следните подточки треба да содржат детален опис на сите неусогласености/нерегуларности кои се утврдени откриени при посетата на лице место, како и  канцелариска работа..

Градацијата на  неусогласеностите/ нерегуларностите може да се најдат во делот 3.3.3 од Упатството за инспекцијаl
.
Исто така треба да бидат означени наодите за подобрување; „наоди за подобрување“ се смета состојба која НЕ означува неусогласеност/нерегуларност, туку може да се подобри преку технички  корекции или корекции во управувањето од страна на операторот, со што ќе се намали влијанието на инсталацијата врз животната средина.
Главни недостатоци кои се однесуваат на БРЕФ-овите треба да се истакнат бидејќи тие ја претставуваат основата за предлози за натамошни подобрувања до операторот и до пичивачите на дозволата.
6.1 Мали неусогласености (неправилности/ нерегуларности)  

6.2 Сериозни случаи на неусогласеност (неправилности/ нерегуларности)  
6.3 Наоди кои може да се подобрат
6.4 Главни недостатоци со БРЕФ-овите 
Во следната табела се дадени резиме од резултатите од наодите за неусогласеностите/нерегуларностите и подобрените состојби.
Во записниците од инспекција се опишани во детали активностите кои се извршени за време на инспекцискиот увид на лице место, истражените области од животната средина и листата на документи кои се прегледани и собрани во текот на посетата.
Неусогласеност/нерегуларност:
	Област
	 ИСКЗ-А дозвола или закон кој е прекршен 
	Задача 
	Повреда
	Сакнција
	Градација за неусогласеност 

	Емисија во воздухот 
	ИСКЗ-А 

чл. xxx
	Известете за прекршените одредби 
	Известете за прекршиците кои се пронајдени 
	Се однесува на соодветната казна 
	Сериозна/релевантна

	
	
	
	
	
	


Наоди за подобрување:
	Област
	Наоди за подобрување

	Управување со вода 
	xxxx

	
	


7 Контрола / наредна инспекција  во случај на прекршок 
Неусогласувањата идентификувани за време на инспекциите треба да се следат, да се опише како ќе се следат.
7.1 Корективни мерки 
Согласно чл.42 од Законот за инспекциски надзор, доколку инспекторот утврди дека законот или некое друго правило е прекршено, го пропишува периодот во кој треба да биде отстранета нерегуларноста. Во следната табела се дефинирани активностите кои треба да му се изречат на операторот за исполнување на обрврската и рокот.
Врз основа на утврдените неусогласености/нерегуларности, согласно чл.42 од Законот за инспекциски надзор, инстепкотор/ инспекцискиот тим овде треба да даде мерки (корективни мерки) кои треба да се имплементираат од страна на операторот за да се отстраната неправилностите и да се исполнат барањата и роковите.
	Неусогласеност/нерегуларност
	Корективна мерка
	Рок

	Опишете ја повредата повикувајќи се на 
Табелата во дел 7 
	Опишете ги мерките кои треба да се применат од страна на операторот 
	Временски период за за де усогласат 

	
	
	


7.2 Административно /спроведување на кривичен закон 
Известете за активностите кои се преземени или кои ќе се преземат (Решение): писмо за предупредување, Решение, затварање, поништување на дозволата итн. 
Врз основа на чл.42 од Законот за инспекциски надзор, ако со Законот се предвидува дека инспекциската мерка може да се пропише за констатирана нерегуларност, инспекторот е должен таа мерка  да ја утврди со Решение. 
Инспекторот ќе издаде Решение без одложување и не подоцна од 8 денови од комплетирањето на теренската посета, доколку со закон не е определен пократок рок.
8 Затварање на инспекцискиот циклус 
8.1 Предлози за пишувачите на дозвола и до Секторот за индустриско загадување и управување со ризик при МЖСПП: предлози за подобрување на ИСКЗ-А дозволата  
Означете ги неопходните подобрувања на дозволата со цел да се отстранат нејасните/ несоодветните обврски, за да се гарантира подобра заштита на животната среедина, подобра усогласеност со БРЕФ-овите и се што се однесува на подобрување на ефикасноста на дозволата..
Инспекцијата овозможува да се оцени ефикасноста и јасноста на информациите кои се содржат во ИСКЗ-А дозволата. Инспекторот /инспекцискиот тим ги предлага следните мерки за подобрување на дозволата: 
· xxxx
· xxxx
8.2 Предлози за операторот да ги подобри еколошките перформанси 
Како што е дефинирано во „Препорака од Европскиот парламент и Советот од 4 април 2001 за обезбедување на минимални критериуми за инспекции во животната средина во Земјите членки“ (RMCEI, 2001/331/EC), активностите на „инспекции во животната средина“ исто така ќе вклучат активности за унапредување во усогласувањето со цел подобро исполнување на бараните стандарди за животна средина од страна на компанијата.  

Унапредување на усогласеноста е една од стратегиите кои се дел од инспекцискиот циклус (како што е дефинирана и во проектите на IMPEL "Вршење на вистинските работи", на тема на еколошките инспекции) да се промовира постигнување на најамбициозните еколошки цели.
Подолу се дадени некои мерки предложени за компанијата, со цел да се надминат критични ситуации наведени во делот 7.4, и за постојано подобрување на еколошките перформанси:
	Тема
	Предложено подобрување

	Создавање прашина
	Provide the area of storage of raw materials with a screen positioned in the open side, for the containment of diffuse emissions

	
	


8.3 Повратна информација од оценувањето на ризикот 
Овде пријавите ги забелешките кои можат да влијаат на вредностите дадени во критериуми за оценка на ризик. На пример, при користење на ИРАМ
 како алатка за проценка на ризикот, наод на неусогласеност подразбира промена во вредностите на индикаторите на перформансите на операторот
. Или на пример, оценка на овластен Систем за управување со животната средина може да ја подобри вредноста на индикатори на перформансите на операторот.
9 Активности кои треба да се преземат при следниот инспекциски увид 
Со инспекцијата се откриваат следните недостатоци за кои се чини треба да се обрне посебно  внимание во следните инспекции; други аспекти кои заслужуваат натамошни активности исто така се излистани подолу:  
	Област од животната средина 
	Препорачани активности на инспекцискиот тим за следната инспекција 

	Емисии во воздухот 
	Пр. верификување и ажурирање на Упатството за континуиран систем на следење на емисии 

	Отпад
	Пр. верификување на области за складирање на опасен отпад 

	xxx
	xxx


10 Складирање на извештаите и јавен пристап 
Сите документи кои се собрани за време на инспекцискиот увид и завршниот извештај треба да се снимат и да се складираат ( во дигитална форма) во интерните бази на податоци.
Овде излистајте ги добиените документи и оние кои се достапни до јавноста.  
Презентираниот Завршен извештај од инспекцискиот увид и целата документација добиена за време на инспекцискиот увид и последователните инспекции, се чуваат во канцеларијата на ХХХ и деловите на неусогласеност/нерегуларност ќе бидат достапни до јавноста на следната интернет страница и во канцеларијата на хххх: хххххх
Анекс 1: Записник од инспекциски увид  

Анекс 2: Фотографска документација 
Референци на фотографиите вклучени во Анекс треба да се споменат во текстот на Извештајот. 
Анекс 3: Пополнета листа на податоци за инспекција
Град, ден/месец/година 
Тима на инспекција: 
Г-ѓа xxx         ……………………
Г-ѓа yyy          ………………………

Г-дин zzzz       ……………………….

Г-дин www       ……………………….[image: image1.png]



� Агендата за инспекциски увид го дефинира распоредот и организацијата на инспекцискиот увид. 


� најдобри практики од ЕУ за градација на неусогласеноста/нерегуларноста може да се најдат во Анекс VIII од извештајотн ан ИМПЕЛ  “� HYPERLINK "https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi6s9Saua7JAhVGDSwKHV4fBQYQFggdMAA&url=http%3A%2F%2Fimpel.eu%2Fwp-content%2Fuploads%2F2013%2F07%2FStep-by-step-guidance-for-IED-Inspections-June-2013-final-080713.doc&usg=AFQjCNGb3SIqTxwrePGW1pNd7QfU8McwbA&sig2=qmR2xEh4te01UuhX5pKNwg" ��Упатство за имплементација на ИЕД во планирање и извршување на инспекции �”. Во специфчни случаи на сериозни неусогласености/нерегуларности треба да се изврши дополнителна инспекција во рок од 6 месеци согласно чл. 23 од ИЕД. 


� IRAM =Интегриран метод за проценка на ризик. Објаснувања за овој метод побарајте во Прирачникот за инспекции, дел 2.3.2


� Објаснувања за Индикаторите за Перформансите на операторот побарајте во Прирачникот за инспекции, дел 2.3.2, 2.3.4
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